Id., Nuntius Radiophonicus, 24 decembris 1942: *A.A.S.* 35 (1943), p. 19: « ... sostenga il rispetto e la pratica attuazione dei seguenti fondamentali diritti della persona: ... il diritto di lavorare come mezzo indispensabile al mantenimento della vita familiare »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 405: « Nam cum ex eo (labore), veluti ab unico capite, plerique hominum sumant suum victum cultumque... »; p. 411: « De labore autem, Pius XII ea iterans quae in Leonianis Litteris insunt, docet eum loco officii simul et iuris esse habendum, quoad singulos homines »; p. 415: « At semper illud maneat, publicarum auctoritatum providentiam de re oeconomica, etiamsi late pateat... eiusmodi tamen esse oportere, ut privatorum libertatem in agendo, non solum non coerceat, sed etiam augeat, modo praecipua cuiusvis humanae personae iura sarta tecta serventur. In quorum numero illud est ponendum, ut ad singulares homines ius et officium ex norma pertineat suam suorumque vitam sustentandi ».

⁵ Litt. Encycl. *Quadragesimo anno*, loc. cit., p. 201: « ... sed aliud praetereundum non est vix minoris momenti, nostrisque temporibus apprime necessarium, ut iis nempe, qui laborare et valent et volunt, laborandi opportunitas praebeatur »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 414: « Sane, quod facile est pervidere, recentiora doctrinarum incrementa opumque augendarum provectiores rationes id efficiunt, ut, multo magis quam antea, in civitatis moderatorum potestate sit, tum... tum denique efficacia praebere remedia, ne contingat, ut hominum ingentes multitudines ab opere vacare cogantur. Quare a publicae rei moderatoribus, quorum est communi bono consulere, etiam atque etiam postulatur, ut multiplicem in rem oeconomicam impendant, operam »; p. 421: « Quarum rerum si altera spectetur, ad communem civitatis utilitatem haec pertinere putanda sunt: opifices quam plurimos in operas mittere ».

⁶ Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, loc. cit., p. 649: « Non habendos mancipiorum loco opifices: vereri in eis aequum esse dignitatem personae, utique nobilitatam ab eo, character christianus qui dicitur. Quaestuosae artes, si naturae ratio, si christiana philosophiae audiatur, non pudori homini esse, sed decori, quia vitae sustentandae praebent honestam potestatem. Illud vere turpe et inhumanum, abuti hominibus pro rebus ad quaestum, nec facere eos pluris, quam quantum nervis polleant viribusque. Similiter praecipitur, religionis et bonorum animi haberi rationem in proletariis oportere. Quare dominorum partes esse, efficere ut idoneo temporis spatio pietati vacet opifex: non hominem dare obvium lenociniis corruptelarum illecebrisque peccandi; neque ullo pacto a cura domestica parsimoniaeque studio abducere. Item non plus imponere operis, quam vires ferre queant, nec id genus, quod cum aetate sexuque dissideat »;

Ibid., pp. 660-661: « Quod ad tutelam bonorum corporis et externorum, primum omnium eripere miseros opifices e saevitia oportet hominum cupidorum, personis pro rebus ad quaestum intemperanter abutentium. Scilicet tantum exigi operis, ut hebescat animus labore nimio, unaque corpus defatigationi succumbat, non iustitia, non humanitas patitur. In homine, sicut omnis natura sua, ita et vis efficiens certis est circumscripta finibus, extra quos egredi non potest. Acuitur illa quidem exercitatione atque usu, sed hac tamen lege ut agere intermittat identidem et acquiescat. De quotidiano igitur opere videndum ne in plures extrahatur horas, quam vires sinant... Denique quod facere enitique vir adulta aetate beneque validus potest, id a femina puerove non est aequum postulare. Immo de pueris valde cavendum, ne prius officia capiat, quam corpus, ingenium, animum satis firmaverit aetas... Sic certa quaedam artificia minus apte conveniunt in feminas ad opera domestica natas; quae quidem opera et tuentur magnopere in muliebri genere decus, et liberorum institutioni prosperitatisque familiae natura respondent »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 404: « ... in iis plerumque rerum condicionibus proletarii operam cogebantur impendere, in quibus et valetudini suae, et integritati morum, et religiosae fidei insidiae parabantur; in quas autem condiciones pueri et mulieres opus facientes vocabantur, eae saepenumero inhumanae habendae »; p. 406: « ... ut simul, ubi impendantur operae, ibi ne labefactetur, neque quantum ad corpus, neque quantum ad animum, humanae personae dignitas ».

⁷ Litt. Encycl. *Rerum Novarum*, loc. cit., p. 657: « Sane sociale bonum cum debeat esse huiusmodi, ut homines eius fiant adeptione meliores, est profecto in virtute praecipue collocandum. Nihilominus ad bene constitutam civitatem supeditatio quoque pertinet bonorum corporis atque externorum... Unde consequitur, favendum rebus omnibus esse quae conditioni opificum quoquo modo, videantur profuturae »;

PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 24 decembris 1942: *A.A.S.* 35 (1943), p. 20: « ... favorisca una formazione superiore per i figli delle classi operaie particolarmente dotati di intelligenza e di buon volere »;

Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, loc. cit., p. 427: « Contingit quoque nostris diebus, ut homines potius alicuius artis peritiam quam rerum possessionem excupiant; iidemque pluris faciant reditus, qui ex labore vel ex iuribus cum labore coniunctis oriantur, quam reditus, qui ex pecuniarum capite vel ex iuribus cum hoc coniunctis existant ».